
Deliberazione di Comunità del Parco
 

N. 1 del 15-07-2022
 
 

OGGETTO: ELEZIONE PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ DEL PARCO.
 

L’anno duemilaventidue  il giorno quindici  del mese di Luglio  alle ore 11:00, per convocazione
nelle forme e nei termini di legge, si è riunita la Comunità del Parco.
 
Sono presenti:
 
Il CONSIGLIERE ANZIANO, FRANCESCO TAVAGLIONE
 
Ed i componenti:
 

  Componente
effettivo

Delegato AssentePresente

Regione Puglia – Presidente G. R.     X  
Provincia di Foggia - Presidente   Rinaldi Libera   X
Comune di Apricena A. Potenza     X
Comune di Cagnano Varano M. Di Pumpo     X
Comune di Carpino R. Di Brina     X
Comune di Ischitella Nobiletti     X
Comune di Isole Tremiti   E. Calabrese   X
Comune di Peschici F. Tavaglione     X
Comune di Lesina   A. Matarante   X
Comune di Manfredonia G. Rotice     X
Comune di Mattinata M. Bisceglia     X
Comune di Monte Sant’Angelo P. D’Arienzo     X
Comune di Rignano Garganico     X  
Comune di Rodi Garganico   G. Ventrella   X
Comune di San Giovanni Rotondo M. Crisetti     X
Comune di San Marco in Lamis M. Merla     X
Comune di S. Nicandro Garganico     X  
Comune di Serracapriola     X X
Comune di Vico Garganico M. Sementino     X
Comune di Vieste   Rossella

Falcone
  X

 
Con l’assistenza del DIRETTORE F.F., VINCENZO TOTARO.



 
 

LA COMUNITA’ DEL PARCO
 

PREMESSO che l’art. 23 dello Statuto del Parco Nazionale del Gargano, in applicazione dell’art.
10 comma 1 della Legge 394/91, stabilisce che la Comunità del Parco è costituita dai Sindaci dei
Comuni il cui territorio ricade in tutto o in parte in quello del Parco, dal Presidente della Regione
Puglia e dal Presidente della Provincia di Foggia;
 
VISTO l’art. 10, comma 4, della Legge n. 394/1991, il quale prevede che “La Comunità del Parco
elegge al suo interno un Presidente ed un Vice Presidente.”;

 
VISTA la Deliberazione della Comunità del Parco n. 4 del 06/07/2018, con la quale era stato
eletto quale Presidente della Comunità del Parco il Sindaco del Comune Carpino, Dott. Rocco di
Brina;
 
VISTO l’art. 1, comma 3, del D.P.R. n. 73 del 16 aprile 2013, che ha modificato ed integrato l’art.
9, comma 5, della Legge 394/1991, il quale recita “Qualora siano designati membri della
Comunità del parco sindaci di un comune oppure presidenti di una comunità montana, di una
provincia o di una regione presenti nella Comunità del Parco, la cessazione dalla predetta carica
a qualsiasi titolo comporta la decadenza immediata dall'incarico di membro del consiglio direttivo
e il conseguente rinnovo”;
 
PRESO ATTO che a seguito delle recenti elezioni amministrative del 12/06/2022, il Presidente
della Comunità del Parco nella persona del Sindaco del Comune di Carpino, Dott. Rocco Di
Brina, ed il Vice Presidente (Avv. Carlo Guerra), sono decaduti dalle rispettive cariche e si deve
procedere al rinnovo delle stesse così come da ordine del giorno;
 
DATO ATTO che le funzioni di Presidente facente funzione per gli adempimenti di cui alla
presente seduta, sono svolte dal componente anziano della Comunità del Parco, nonché
Sindaco del Comune di Peschici, Francesco Tavaglione;
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’elezione del nuovo Presidente della
Comunità del Parco;
 
ESAURITI gli interventi dei diversi rappresentanti della Comunità del Parco, che sull’argomento
esprimono le proprie posizioni e pareri;
 
PRESO ATTO che sono state avanzate due proposte di candidature alla suddetta carica nelle
persone di Gianni Rotice e Rocco Di Brina, rispettivamente sindaci dei Comuni di Manfredonia e
di Carpino;
 
DATO ATTO che, a conclusione del dibattito, si è ritenuto dover procedere alla votazione per la
nomina del Presidente della Comunità del Parco, ai sensi dell’art. 10, comma 4, della Legge n.
394/1991, a maggioranza dei votanti e col metodo dello scrutinio segreto;
 
PROCEDUTO alla designazione dei due scrutatori nelle persone del Sindaco del Comune di
Cagnano Varano, Michele di Pumpo, e del Sindaco del Comune Mattinata, Michele Bisceglia;
 



 
VISTO l’esito della procedura elettorale con votazione a scrutinio segreto, da cui si è accertato il
seguente risultato:

 
Presenti: 16                                                    Votanti: 16     
 

Preferenze:     Rocco DI BRINA                   Voti 11
                            Gianni ROTICE                    Voti 5

ATTESO che il Sindaco del Comune di Carpino, Rocco DI BRINA, ha ottenuto la maggioranza
dei consensi e risulta, pertanto, eletto alla carica di Presidente della Comunità del Parco, ai sensi
dell’art. 10, comma 4, della legge 394/1991;
 
VISTE le deleghe presentate dai componenti partecipanti alla presente seduta in rappresentanza
dei Sindaci assenti, acquisite agli atti presso gli uffici di questo Ente;
      
Tutto ciò premesso;
 
VISTO il parere favorevole del Direttore f.f., Vincenzo Totaro, in qualità di segretario
verbalizzante della seduta;
 

Con votazione a maggioranza resa nei modi e forma di legge;
 
 

D E L I B E R A
 

Per tutto quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente riportato:
 

 
DI ELEGGERE il Dott. Rocco DI BRINA, Sindaco del Comune di Carpino, Presidente della
Comunità del Parco Nazionale del Gargano.
 
DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione il presente provvedimento
immediatamente eseguibile.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto.

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL DIRETTORE F.F.
FRANCESCO TAVAGLIONE  VINCENZO TOTARO

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


